
WydonU

POLSKA ZACHODNIA
Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef WojciechowikL
Druki Drukarnia Śląska, Sp. z o. o ., Katowice, Batorego 2

Nr 157/Rok XIV
Konto P. K. O. 303.551 Wydawca: „Polska Zachodnia", Sp. z o. o., Katowice, uL Batorego 3

Teleiony Redakcji (dzienne): 337-67 i 350-83, (nocne) 304-26 i 308-78

Katowice, piątek 9 czerwca 1939 r. Cena 10 gr

Gen. Gamelin naczelnym dowódcą
połączonych sił francusko-angielskich na wypadek wojny

Opinie £ dnia
MAŁY REZULTAT WIELKICH

ZABIEGÓW
(J. W .) Upojeni łatwymi sukcesami

ostatnich miesięcy 1938 r. i pierwszych
1939 r., w.adcy Trzeciej Rzeszy, zreflekto
wali się poważnie gdy zauważyli, że świat
odwraca się od nich coraz bardziej. W oba
wie przed zupełną izolacją oraz dla zadoku
mentowania „na przekór Rooseveltowi", że
są państwa, które nic obawiają się agresji
Rzeszy, zapoczątkowali gorączkowe rok owa

nia o zbliżenie niektórych państw i zaiear
e>c nowych paktów o nieagresji. Po do
świadczeniach z polsko-niemieckitn paktem
o nieagresji nikt się jakoś nie kwapił dr,
zawarcia nowego paktu z Rzeszą, zwł asz cza ,

że butna dyplomacja niemiecka zwykła na
wet do pertraktacyj tego typu przystępo
wać z „przestrogami" i pob rzękiwani em
tz-ribelką.

Nic udała się więc najpierw Rzeszy kon
cepcja systemu paktów, obejmującego
wszystkie państwa skandynawskie. Spośród
państw tych tylko Dania uznała, ie lepiej
będzie zawrzeć taki pakt „dla świętej zgo
dy

". Prz edł użały się pertraktacje z Łotwą
i Estonią. Ostatecznie nastąpiło w Berlinie
podpisanie paktów o nieagresji: niemiecko

lotcwskiego i niemiecko-cstońskiego. Oby
dwa pakty są jednobrzmiące i do pewnego
stopnia od siebie uzależnione. Świadczy to
dobitnie, że obydwa zainteresowane pań
stwa bałtyckie traktowały roko wani a j ako
spr awę ws pól ną.

Uderza lakoniczność wspomnianych pak
tów. Treść przewlekających się rokowań za
mknięto w dwóch zaledwie paragrafach.
Najbardziej charakterystyczne jest przy
tym postanowienie dodatkowe, które precy

zuje wyraźnie, że za nicdoziooloną paktem
pomoc w stosunku do państwa trzeciego,
zaplątanego w konflikt zbrojny z jednym
z kontrahaitów, nic uważa się zwyczajnej
wymiany towarowej i tranzytu. W sferach
politycznych panuje przekonanie, że dosyć
wymowne to zastrzeżenie wprowadzone zo
stało na życzenie przedstawicieli Łotwy
i Estonii. W rzeczy samej trudno przypu
ścić", by mogło ono mieć jakąś wagę dla
Rzeszy.

Jednym słowem: góra urodziła mysz!
Pierwsze wiadomości o wrażeniu podpi

tania paktów w opinii państw bałtyckich
wskazują dosyć wyraźnie, że ani na Łotwie,
oni w Estonii nie uważa się tego faktu za
pop rawę w dotych cza sowy m stanie poczucia
bezpiecz eństwa.

Jak więc na wielkie wysiłki dyplomacji
niemieckiej rezultaty są bardzo nikłe. Przy
pomnijmy dla pełnego obrazu zupełne fia
sko misji v. Papcna W Turcji i dyskretnych
prób nawiązania rokowań z Rosją Sowiecką.
Pakty z Łotwą i Estonią nie zapoczątkują
ni ez awod nie ery rozluźniania kręgu izolacji{
Rzeszy. Powód izolacji leży bowiem w nie
zmienionych dążeniach imperialistycznych
Rzeszy oraz to braku zaufania innych nar o
dów do Niemiec hitlerowskich. i

Obsługa sp ecj al na.

PARYŻ, 8. 6. (F.)
Dzisiejsza prasa francuska komentuje

obszernie pobyt głównodowodzącego
francuskich sił zbroinych i szefa sztabu
generalnego, gen. Gamelin, w Londynie,
przypisując tej wizycie duże znaczenie na
polu francusko - angielskiej współpracy
wojskowej.

„Excelsicr" i ,.Mat;n" donoszą że na
wypadek wojny gen. Gamelin obe;mie do
wództwo nad armią francuską i angielską,
natomiast zjednoczone dowództwo flot
wojennych spoczęłoby w rękach admira

licji brytyjskiej. Co do objęcia dowództwa
lotnictwa, ostateczna decyzja jeszcze nie
zap adła.

„Petit Parisien" wyraża pogląd, że tak
potężnie zmontowany blok obronny, do
którego w najbliższych dniach przystąpi
największa potęga militarna świata stano
wić będzie skuteczną zaporę przeciw wie
cznemu ognisku zagrażającemu pokojowi
Europy — Niemcom.

•

LONDYN, S. 6. PAT.
Gen. Gamelin, który w dniu wczoraj

szym baw:ł w obozie ćwiczebnym wojsk

brytyjskich w Aldershot jako gość do
wódcy tamtejszego okręgu korpusu gen.
Billa, asystował w godzinach wieczornych
przy wielkim widowisku wojskowym zor
ganizowanym na cześć gościa francuskie
go przez żołniczy oddziałów stacjonowa
nych obecnie w obozie. Po zakończeniu
widowiska gen. Gamelin przyjął defiladę
oddziałów wojskowych.

Dziś przed południem gen. Gamelin
w towarzystwie lordi Gorta przyjęty był
w Izbie Gmin przez premiera Chamber
laina.

Król angielski po raz pierwszy
w dziejach w Stanach Zjednoczonych

NIAGARA FALLS, 8 6 PAT
Po raz pierwszy w historii Stanów

Zjednoczonych król angielski stanął na zie
mi amerykańskiej. Kiedy pociąg królewski
przybył z Kanady o godz 2 40 (czas euro
pejski), parę monarszą powitał ambasador
brytyjski sir Ronald Lindsey. który przed
stawił królowi i królowej sekretarza stanu
Cordella Hulla. Amerykańskiemu sekreta
rzowi stanu towarzyszyli członkowie ko
mitetu, w skład którego prócz przedstawi
cieli społeczeństwa amerykańskiego wcho
dzą również adiutanci, mianowani przez
prezydenta Roosevelta, którzy będą towa
rzyszyli królowi w podróży jego po Sta
nach. Dworzec był przybrany barwami bry

tyjskimi i amerykańskimi. Na peronie u
stawiła się kompania honorowa pułku

gwardii. Pociąg stał na stacji zaledwie 19
minut. O godz 2 59 udał się w dalszą dro
gę do Waszyngtonu

Władze bezpieczeństwa wobec olbrzy

miego napływu ludności, pragnącej powi
tać króla, przedsięwzięły wszelkie środki
ostrożności Na przestrzeni 10 km dzielą
cej granicę kanadyjską od dworca w Nia
gara Falls wzdłuż toru ustawiono 8000 żoł
nierzy

W chwili, gdy pociąg królewski minął
granicę am erykańską, rozległa się salwa
21 strzałów armatnich

Do Buffali pociąg królewski przybył o
godz 4 Król i królowa na krótką chwilę
ukazali się na platformie wagonu obser
wacyjnego.

Do Waszyngtonu król Jerzy i królowa

Elżbieta przybywają około godz. 11 rant*
(czas lokalny) Dwie olbrzymie lokomoty
wy z wielką szybkością prowadzą pociąg
królewski ku stolicy Stanów Zjednoczo
nych Na dworcu (Union Station) powita
parę królewską prezydent Roosevelt wraz
z małżonką Olbrzymie tłumy ludności o
bliczane na 600 tys osób już oczekują na
ulicach Waszyngtonu przejazdu orszakw
królewskiego.

NOWY JORK, 8 6 PAT.
Według „New York Herald Tribune*

król i Cordell Hull odbyli wczoraj w po
ciągu przed udaniem się na spoczynek
dłuższą rozmowę Dziennik twierdzi, ii
druga rozmowa miała miejsce przed śnia
daniem

Zatarg w Szanghaju
grozi poważnymi konsekwencjami

LONDYN, 8. 6. PAT.
Rząd brytyjski przywiązuje niezmiernie

poważne znaczenie do incydentu, jaki wy

darzył się w Szanghaju i w którym Anglik
Tinkler został śmiertelnie zakłuty bagne
tami przez marynarzy japońskich. Dotych
czas w Londynie nie otrzymano oficjalne
go raportu z Szanghaju.

Opis całego incydentu opublikowanego
w Tokio stwierdza, że jeden z obywateli
brytyjskich i kilkunastu Chińczyków za
żądało uwolnienia kilku aresztowanych
s trajkujących robotników z miejscowej
przędzalni. Opis ten mówi, iż obywatel
brytyjski został lekko ranny, lecz nie
wspomina zupełnie o śmierci Tinklera. Je
śli chodzi o fakty, to u Tinklera, gdy prze
wieziono go jeszcze żywego do szpitala w
Szanghaju stwierdzono trzy rany kłute
brzucha, jedną głowy i jedną ranę nogi.
W czasie operacji, mimo której jednak
Tinkler zmarł z ran, żołnierze japońscy
trzymali straż przed salą operacyjną. Wo
bec powagi incydentu konsul brytyjski w
Szanghaju złożył dziś osobiście protest u
japoński ego kons ul a.

Co slą tyczy atmosfery, jaka panuje w
Szanghaju, to władze brytyjskie stwierdza
ją że w chińskiej dzielnicy nuasta. nad

którą władzę sprawuje „chińskie" ciało ad
ministracyjne, złożone głównie z Japoń
czyków, od pewnego czasu bez wątpienia
na skutek prowokacji japońskiej, zdarzają
się zaburzenia i rozruchy wśród robotni
ków pracujących w brytyjskich fabrykach

Władze brytyjskie często protestowały,
lecz 20 maja stosunki stały się tak złe, iż
okazało się konieczne wysłać do przędzal
ni, w której pracował Tinkler, uzbrojony
oddział marynarzy brytyjskich. W kilka
dni później otrzymano pośrednie zobowią
zanie władz tapońskich, gwarantujące mie
nie i życie Brytyjczyków, gdyby rozruchy
miały się powtórzyć. W rezultacie tego za
pewnienia, marynarze brytyjscy zostali wy

cofani z przędzalni Mimo to jednak niepo
koje trwały nadal, doprowadzając do incy

dentu, w którym stracił życie Tinkler.
6 czerwca brytyjski ambasador w To

kio wysunął te sprawy wobec wiceministra
spraw zagranicznych Japonii, zwracając u
wagę na aktywność pewnych Japończy

ków w wywoływaniu strajków i na niepo
wzięcie ze strony władz japońskich kro
ków, celem utrzymania prawa i porządku.

LONDYN, 8. 6. PAT.
Agencja Reutera tlonoai z Szanghaju,

że wczoraj wjeczorem zmarł w tajemni

czych okolicznościach obywatel brytyjski
Mac Lister zatrudniony w tej samej firmie
co zmarły przedwczoraj na skutek ran za
danych mu w więzieniu przez żołnierzy
japońskich, Tinkler. Według wiadomości
posiadanych przez agencję Reutera Mac
Lister znaleziony został wczoraj późnym
wieczorem na molo strefy wolnocłowej w
porcie Szanghaju w stanie bardzo ciężkim,
tak, iż zmarł w drodze do szpitala.

BISKUP REINYS PRZYBĘDZIE
DO WILNA

KOWNO, 8. 6 . PAT.
Litewska affencja telegraficzna donosi, że

w dniu 10 bm. biskap litewski Reinys przybe.
dzie do Wilna na czele wycieczki młodzieży.

PAPEN WICHRZY DALEJ
ANKARA, 8. 6. PAT.

Prezydent Ismct Inonu wyjechał do
miejscowości kuracyjnej Taiova pod
Stambułem. W godzinach rannych przed
wyjazdem Ismet Inonu przyjął posła grec
kiego w Paryżu Politisa, bawiącego od
kilku dni w Ankarze, a następnie ambasa
dora von Papena, który powrócił z Ber
lina.
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I-Ciiroff#ej^ffo patosy
Podpisanie paktów: nicmiccko-lotewskicgo i niemiecko

estońskiego
BERLIN, 8 6 PAT.

Dzisiaj rano w niemieckim minister
stwie spraw zagranicznych /ost&ły poopi
•ane dwa .jakty: niemiecko-łotewski i ni«
tiiiecko-estoński. Pakty te podpisali: mini
ster spraw zagranicznych ristonii Sdtcr ze
strony Estonii, minister snr;w zagranicz
nych Muntcrs ze strony Łotwy i minister
yoin Ribbcntrop ze strony Niemiec.• , •

BERLIN, 8 6 PAT.
Pakty o nieagresji zawarte między

Niemcami a Łotwą względnie Estonią mają
ten sam tekst

Artykuł 1 tego traktatu brzmi:
Rzesza Niemiecka i Republika Łotew

«ka (wzjjlednie Es."»ńska) n.c przystąpią w
żadnym wypadku do wo;nv prrec:w sobie
lub do innego rodzaju zastosowania prze
mocy

Gdyby ze strony trzeciego mocsrstwc
doszło do akcji w rodzaju określonej w
pierwszym ustępie tego artykułu przeciw
ko jec'ne; ze stron zawierających pakt dru
ga strona zawierająca pakt nic będzie ak
cji tei w żaden sposób wspomagać.

Artykuł 2>
Pakt ten podlegnie ratyfikacji a akty

ratydkacii mają bvć możliwie szybko wy
mienione w Berlinie

Pakt wchodzi w życie z chwilą wymia
ry aktów ratyfikacji i ważny jest odtąd na
okres 10 'st Jeśli pakt me zostanie naj
później ca rok przed upływem tego czasu
wymówiony przez jedną z zawierających
pakt stronę, przedłuża się okres jego waż
ności na dalsze 10 lat. To samo odnosi się
do dalszych okresów czasu.

Pakt ten jednak nie będzie posiadał
ważności na dłuższy okres czasu niż pakt
zawarty dziś z Estonią (wzglęanie Łotwą)
Gdyby z tego powodu nakt utracił «wą
ważność przed okresem czasu, rządy nie
miecki i łotewski (względnie estoński)
pizystąpią niezwłocznie na życzenie iednej
ze stron do układ iw mających na celu od
nowienie tego paktu.

Protokół dodatkowy:
W czasie dzisiejszego podpisywania nie

łniecko-łotewskiego (względnie nieraiecko
«:stońskiego) paktu stwierdzono obopólną
*gode w następującej sprewie:

Wspomaganie przez niebiorącą udziału
w konflikcie stronę 7.vvieraiąca układ, sto
sownie do ust 2 art 1 tego paktu nie bę
dzie miało miejsc* w irypieUJra, jeśli zacho
wanie tej strony pozostawa.' będzie w zgo
dzie z ogólnymi zasadami neutralności Ni«
będzie przeto uważane za niedopuszczalne
wspomaganie, jeśli między niebiorącą u
działu w konflikcie strona zawierająca u
kład a trzecim mocarstwem utrzymywane
będą wymiana towarów i tranzyt towaro
wy.

• ••
(Obsługa specjalna).

RYGA, 7. 6. (F).
W tutejszych, dobrze poinformowa

nych sferach politycznych komentuje się
podpisanie paktów nieagresji przez Łotwę
i E-tonię w Berlinie. Tutejsza prasa nie

flokJwmmshi
to piwo dla wszystkich.

POTRZEBNI

1 maszynista
cfoc-ztony s obshirra. tar.ibojrenera^rów i
rosfojoln: Wjacflttag* iwpę-ca!
©beztiani z budo-wa . i obsiugrą urządzeń wy

•ok e^o ns,p.«*.*.

monterzy
Podam is mi z życiorysem i ndp^Hd
•wiadoetw korować BpM9 *» Dafctiyiiul
Okręgowoj ma*t» Cieszyna, Cieszyn, uL
Me*t<>wa 2
Podana n ieowzgCędaicjje pesosta^a bes
<ydip^w'edz\ (2-103)

A-zyjmewiy od zaraz lufo 1 l.pca starszcg0
ekspedienta-macazynlera

o^wanan^sro z bracią ida*n% z dobrymi św a
łecfcwsmi. Oferty z poda<n'em życiorysu, wa.
w.kAw i odp-^u świadectw: Katów'cfti Han

d«l teHaz*, &p. z o- OMKa-towi.ee, ul. Młyńska
31. (2404)

przywiązuje do tego faktu głębszego zna
i-nni.i, przytaczając aaereg wypadków, w
którycli uroczyście /.awarie pakty zostały
przez Rzesze potraktowane tak jak w da
nej chwili polityce niemieckiej było wy

godne.
Na podstawie pewnych danych, donosi

prasa, żr w najbliższych dniach rozpoczną

aię bezpośrednie rokowania pomiędzy Łot.
wą i Estonią a Rosją Sowiecką o zawar
cie identycinyeii paktów nieagresji.

BERLIN, 8 6. PAT .
Minister spraw zagranicznych Estonii

Sclter opuścił dziś samolotem stolicę Rze
szy, udając się w drogę powrotną do Tal
linna.

GAFENCU PRZYJEŻDŻA
DO ATEN

ATENY, 8. «. PAT.
Z kół nf|fJa'nyeh <>swia(lczaJa, iż minister

spraw zagranicznych Rumunii Gafencu przy hę.
dzie do Aten U bm„ zanim uda się do St«mbu»
łu i Ankary.

KATASTROFA SAMOLOTOWA
W NIEMCZECH

PARYŻ, 8. 6 . PAT.
Agenr)a Hava«a donosi s Frankfurtu: NB

jeden z domów w (ielnhausen w pnhliżu Frank
furtu nad Menem upad! samolot. Trzech człon.
ków zali)?) ZRinelo na miejscu. Samolot spło
nął, wywołując pożar kilku okolicznych do
mó w.

Rumunia również nie zna
pojęcia „pokoju za wszelką cenę"

BUKARESZT, 8. 6 PAT.
Na pierwszym posiedzeniu nowowybrans

go parł :i men', u runmńsk.ego król Karol od
czytał mowa tronową. Na wstępie orędzia
podkreśla on. ze obecny parlament rumuń
ski repre/ontuje wszyslkie ośrodk; twórcze
narodu ni:niiń«kipgo. a liczny udz ał szero
kich mas ludności w c^tatn.ch wyborach
wskazuje na to. że naród rumuński całkowi
cie aprobuje obecny system rządów.

Ziednoezeme narodu i spokój wewnętrz
ny pozwoliły rządowi przedsięwziąć szereg
ważnych reform, mających na celu zrówno
ważeń e budżetu o.az wzmocnienie armi
przez podwyższenie poziomu w yszkol enia
żołnierza, jak również przez odpow.ednie za
opatrzenie w sprzęt wojenny.

Przechodząc do zagadnień1 nred zynar o
docrych orędzie zaznacza, że Rumunia zna

lazła się w obliczu wydarzeń ni ezwykłej
wagi. które bezpośrednio jej dotyczyły. Poli
tyka Rumunii jtal naw*kroś pokoiowa, ale
nia cna pokoju ca wszelką cena. Pokoi musi
być uwarunkowany poszanowaniem wolno
ści, niepodległości, integralności otas hono
ru narodu. Dla prowadzenia tak.ej pol ty
ki rząd zmuszony bvł powołać pod broń kil
ka roczników, oświadczając przy tym że po
tów jest bronić pranie Rumunii bez względu
na ofiary, jakie trzebaby bvło poni°ść.

W dalszym ciągu król podkreślił że wszy

stkie bogactwa Rumunii są zastrzeżone w
pierwszym rzędzie dla narodu rumuń^k ego
ale równeź Rumunia 'esl gotowa do poży
teczne) wymiany gospodarczej z .nnym: pań
stwami W tym celu właśnie ostatn o zawar
to umowy handlowe z Anglią, France '
Niemcami.

Rząd rumuński, nie zapominając o ko
nieczności baczenia na spokój wewnętrzny !
bezpieczeństwo granic przedsięweźme dal
sze reformy polityczne i gospodarcze
i'

. • 1

5 razy dziennie świeże pieczywo
Marticke, ul. 3 Maja 24

Dnia 7 czerwca 1939 r. zginął śtnlerc<ą tragiczna, w katastrofie kolejowej

ś.p. Dr Stefan KryniMi
członek nasz, długoletni Prezes Stowarzyszenia Lekarzy Kolejowych, członek
Zar/ądu Związku Oosp, i ekarzy Polaków Wojew. SUsk ego, oraz członek

Rady Śląskiego Okręgu Izby Lekarskiej.
W rmaiłvm tracimy szlachetnego koirgę, a społeczeństwo ochotnika walk n'e

pod!eełosc'owvch, lekarza o wysokich kwa i. kacja h naukowych i muraln>ch, pracu
jącego całym zaparciem dla dobra chorych.

Rada Śląskiego Okręgu
Izby Lekarskie)

Tow. Lekarzy Polaków
Wojew. Śląsk ego

Związek Gospodarczy Lekarzy Polaków
Województwa Śląskiego

Stowarzyszenie Lekarzy Kolejowych
Koło Katowice

Kroniku

EXPOSE MINISTRA BONNETA
PARYŻ. 8. 6 . PAT.

K0m
:sja senacka spraw zagranicznych wy

słucha w piątek o godzinie 15 expose ministra
Bonneta.

SZWECJA ZBROI SIĘ KONSEK
WENTNIE

SZTOKHOLM, 8. «. PAT .
Ohie Izby Riksdag"u definitywnie uchwali

ły dodatokwe kredyty w kwocie 70 milionów
koron na zakup materiałów wojennych. Z pu.
wyższej sumy 13 milionów przeznaczone je*l
na zakup dział przeciwlotniczych.

KATASTROFA GÓRNICZA
W SZWECJI

SZTOKHOLM. 8. 8 . PAT .
W puMiżu nrejscowości Hnfors (Szwecja

północna) wydarzyła się katastrofa w kopalni
rudy żelaznej. Mianowicie urwała się winda,
która spadła z wysokości 120 m w głąb szybu
i wpadła do prxlz emnepto 1'a'enu z woda. Czte
rech górników poniosło śmierć na miejscu.

NOWY OKRĘT WOJENNY
JUGOSŁAWII

BIAŁOGRÓD. 8. « . PAT .
TV Tre&cje spuszczona została na wod«

nowa jednostka jugosłowiańskiej floty wojen
nej. Okręt pomocniczy „Beli Orać", zbudowa
ny w stoczni San Marco. „Beli Orae" ma <--y.
Porności 630 ton i rozwija szybkość 17 mil mor
sk cli na godzinę.

Po wycofaniu ochotników
włoskich z Hiszpanii

oczyszcza się horyzont stosunków angielsko- loskich
LONDYN, 8. 6 PAT.

Reuter donosi z Madrytu: Włoscy lot
nicy, którzy służyli w armii gen. Franco
podczas wojny domowe), dzisiaj lub iutro
mają przybyć do Kad>ksu, skąd wyjadą
do Wioch. Z odiazdem lotników wło
skich w Hiszpanii pozostaną na jakiś
czas jeszcze tylko nieliczni legioniści wło

scy, których zadaniem będzie przekazanie
materiału wojennego rządowi hiszpańskie
mu.

LONDYN, 8. 6 PAT.
Odpowiadając na pytania, dotyczące

włoskiego materiału woicnnego pozosta
łego w Hiszpanii, premier Chamberlain
powiedz al, iż rząd nie zemierza czynie*

Belgia zachowa neutralność
ale zdecydowana jest bronić swego

Obsługa sp ecj al na,
BRUKSELA, 8 6 (F)

Podczas debaty na »obotn;m posiedzeniu
komisji dla ipraw zagranicznych premier
P er!ot wvtrlosił expose na temat stanow:' ka
rządu w sprawach gwarancyj i ewentual
nych iojuszów na wypadek międzynarodo
wych konfliktów Prem.er stwierdził, te głó
wnym celem polityki rządu jest ochrona Bel
gii przed wciągnięciem do jakiegokolw ek
konfliktu. Raad Jest zdecydowany asyo sił
tylko na wypadek zaatakowania swych ora*
nic w Europie lub liryce, natomiast odrzu

ca stanowczo wszelkie aobow azania, która
zmusiły by Belgów do przezywania okrop
ności wojny i powoda latazgn innych
państw, nie naruszających życiowych spraw
belgijskich. Rząd bel)*:j?ki przyjął z zadowo
leniem do wiadomości gwarancje udzielone
mu przez Anglię. Francję i Rzefzę niem.ee
ką ufając, ze żadne z tych mocarstw me u
czyni z Belgii terenu wypadowego an; bazy
operacyjnej w przyszłym konflikcie. Belgia
ze swej strony będzie ściśle przestrzegać za
sady „neutralit* de fair" oraz zupełnie nie
zal eżnej polityki zagr anicznej.

żadnych kroków wobec rządu włoskiego,
jeżeli svtuacia nie ulegnie zmianie Odpo
wiada -te na dodatkowe pytania, Cham
berlain dodał, iż zdaniem jego, układ a.n
gielsko-włoski nie został naruszony.

LONDYN, 8. 6. PAT.
Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin,

iż dotychczas opuściło Hiszpanię ?0 tys,
Włochów i 6 tys. Niemców Włoskie siły
lotnicze na Maiorce zostały zredukowane
i wkrótce maią opuścić* wyspę.

Głównym przedmotem wymiany noty,
poprzedzającej zawarcie ukł adu angi el 
sko-włockieco, było uzyskanie zapewnie
nia, iż rząd hiszpański nie ofiaruje ża
dnych baz. trdzie materiał wojenny mógł
by pozostać pod kontrolą obcą.

POŻAR FABRYK W BERGEN
OSLO. 8. 6. PAT.

Nocy dzisiejsze] wybuchł w wielk eh fa
brykach konserw rybnych w Follesey w pobli
ża Bergen groźny pożar. Ogie* zniszczył
wszystkie zabudowania i urządzenia fabryczni
oraz przerzuć ł się na pobliska farmę. Stratj
•ceniane aa na około 1 miliard koron.
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,,/W#ecft pieńlądx slumu w Polsce przede
wszystkim pokojowi, a ydyny Rolska
hula zffffroźoffa, lo niech służy je/
cfo osiayniącla zwwycl^stwn**

Poświęcenie nowego lokalu
oddziału B. G. K. w Cieszynie

Jaki

CIESZYN, 8. 6 . PAT.
W Cieszynie odbyło się w sobotę ot

warcie i poświęcenie nowego lokalu od
działu Banku Gospodarstwa Krajowego,
. nieszczącego się przy ulicy ini. Eugeniu
sza Kwiatkowskiego.

Na uroczystość tę przybyli: Wicepre
mier i Minister skarbu inż. E. Kwiatkow
ski, prezes B. G . K . gen. Górecki, wicemin.
przemysłu i handlu Rosę, wicemin. rolni
ctwa Wierusz-Kowalski, dyr. gab. min.
Rakowski i kier. sekretariatu Barański, de
legaci B. G. K . z dyrektorem naczelnym
Baryszem oraz inni.

Władze wojewódzkie reprezentował
wicewojewoda śląski dr Saloni: Obecni
byli również przedstawiciele życia gospo
darczego ze Śląska z dyr. izby przem -han
dlowej w Katowicach sen. Drozdowskim i
dyr. Martinem na czele.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeń
stwem w kościele Jezuitów, po którym P.
Wicepremier Kwiatkowski w towarzy

stwie gen. Góreckiego udał się do Cierb
cka, gdzie złożył hołd pamięci Żwirki i
Wigury.

Następnie w pięknie przybranej sali no
wego oddziału Banku odbył się akt po
święcenia lokalu, którego w zastępstwie

Jak otrzymać
idealną gładkość skóry?

Po urniycu Mydłem Przepuszczonym wc'o
'ł.Tny odrebnę Ph.'lod<?rnv-ny, następnie Krem
Lałid'm«wy. Zastosowane Pnlodcrmny i
Kremu Lanpil:n<iiwepo wyrobu Lab. Chem.
Ferm. M. MALINOWSKIEGO daje rfffiftłM
fłcidkcść naskórka tak rwany, jsk i rąk

Lab. Chcm. Farm. M. MALINOWSKIEGO
Warszawa, Chmielna 4.

(414 D)

„NIEODPOWIEDZIALNI CZESI"

PAKYŻ, 8. 6. PAT.
Agencja Havasa donosi z Brna: Prezydium

policji w Brnie opublikowało odezwę, w której
wspominając o rozpowszechnianiu odezw i
druków antyniemieckich przez „nieodpowie
dzialnych Czechów" przestrzega ludność, iż
.. ogłaszanie i rozpowszechnianie podobnych o
d<zw będzie surowo karane. Prezydium policji
wzywa również Czechow do zaprzestania „pro
pagandy rozpowszechnianej szeptem" i unika
nia wszelkich wystąpień przeciwko państwu
niemieckiemu.

KATASTROFA KOLEJOWA
W NIEMCZECH

JENA, 8. 6. PAT.
Opodal miejscowości Goeschwjtz w Turyn

gii wydarzyła się wczoraj katastrofa pociągu
<sobnwego, która pociągnęła za sobą kilka o»
fiar śmiertelnych. W chw|li, gdy pociąg wjeż
dżał na most, 4 wagony spadły z szyn i spię
trzyły się przy betonowej barierze, która je
In.ik uchroniła Pociąg od upadku z mostu. Z
rozbitych wagonów wydobyto dotychczas 4 za
bitych oraz 7 cjężko rannych. Przyczyną kata
strofy było uszkodzenie toru kolejowego, spo.
wodowane zniszczeniem podkładów.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ŻE 7UNDU8Z
OBBONT NARODOWEJ, MA IONTO P. K. 0.

NR 370.000

ks. biskupa Adamskiego dokonał ks. infu
łat Kasperlik.

Z kolei zabrał głos prezes B. G. K. Gó
recki, dziękując przede wszystkim p. wice
premierowi, że zaszczycił swą obecności^
uroczystość. Mówca podkreślił, że po ob
jęciu Zaolzia jednym z najtrudniejszych*
zadań byia inkorporacja gospodarcza tej"
ziemi. Dziś, w osiem miesięcy po powrocie
Zaolzia do Macierzy inkorporacja ta jest
już w zasadzie dokonana.

Z kolei zabrał głos Wicepremier Kwiat
kowski, który w przemówieniu swoim pod
kreślił znaczenie instytucji finansowych,
oraz rolę pieniądza we współczesnym ży
ciu gospodarczym Dawna Polska — mó
wił wicepremier — nie doceniała tego ele
mentu. Instytucje finansowe i kredytowe

mogą dziś odegrać wielką rolę w rozwią
zywaniu trudności gospodarczych i poli
tycznych i w podnoszeniu dobrobytu lud
ności. Skoro pieniądz — ciągnął p. wice
premier — może służyć wojnie lub poko
jowi, to niech w Polsce służy przede wszy

stkim pokojowi, a gdyby Polska była za
grożona, to niech służy jej do zwycięstwa.
Skoro pieniądz może służyć postępowi kul
tury ludzkiej lub jej rozkładowi, to niech
w Polsce służy postępowi kultury.

W końcu p. wicepremier zaznaczył, że
jest rzeczą szczególnie ważną, aby oddział
instytucji tego rodzaju jak B. G. K . powstał
tu na ziemi zaolziańskiej i zakończył ży
czeniem, by spełnił on wszystkie nadzieje
pokładane w nim przez władze banku i
ludność.

.Stosunki polsko-angielskie
jak najlepsze"

— tak mówi prasa angielska
rnwnYN i A PAT c»n>ii ,3^/in^rt i»^^n^,n,.,.^LONDYN, 7 6 PAT

Cała prasa londyńska podkreśla zna
czenie narad ambasadora Raczyńskiego z
premierem Chamberlainem „Times" okre
śla stosunki polsko-angielskie jako iak naj
lepsze. Wczoraj przedmiotem rozmów był

szereg zagadnień technicznych, a nranowi
cie wojskowych i gospodarczych Również
inne dzienniki londyńskie podkreślają zna
czenie jakie w toku tych rozmów miały
tematy z dziedziny wojskowei

Jak uniknąć katastrofy?
Dane statystyczne wykasują taitratsajapy

wzrost liczby katastrof na skutek szybkiego rc\s>
wojn środków komunikacyjnych, siejącyiifc
wielki* ipmtossenie wśród Indii. Ogromna jed
nak liczba tragicznych wydarień nawiedzają
cych ludzi pozostaje n estety poza obszarem
wiedzy statystów. — Należą do nieb katastroi?
życiowe, którym s rozmaitych przyczyn nlrga

Ostateczny rezultat
wyborów węgierskich

my, tracąc nagle wszelkie poditawy egzystencji.
Środkiem niezawodnym, który zabezpieczy
Wasz byt prsed taką katastrofą, fett los s kol.
J. Wolanów, Warszawa, Marszałkowska 164.
Konto PKO. Nr 18.814. Zamówienia samiejscowe
sałatwia się odwrotną poestą. Ciągnień e I-ej
klasy jut 20 czerwca rb. (41571)

BUDAPESZT, 8. 7. PAT.
Po przeprowadzonych przedwczoraj

wyborach uzu peł niających, ostateczny
skład izby posłów według przynależności
partyjnej przedstawia się następująco:

Narodowa Partia Życia Węgierskiego
183 posłów, Zjednoczona Partia Chrześci
jańska — 4, Partia Drobnych Rolników —
14, Partia Liberalna — 5, Partia Socjali

styczna — 5, Narodov c - Socjalistyczna
Partia Krzyża Strzeleckiego — 31, Zjed
noczona Partia Narodowo-Socjalistyczna
— 3, Partia Narodowo-Socalistyczna — 2,
Chrześcijański Front Narodowc-Socialisty
czny — 3, Front Narodowy — 3, Bezpar
tyjni Narodowi Socjaliści — 6, Partia Woli
Ludu — 1 . Skrajna prawica uzyskała za
tem razem 49 mandatów.

Przywrócenie normalnego ruchu
z dworca głównego w Warszawie

WARSZAWA, 8. 6. PAT.
Normalny nich odjazdowy i przyjazdo

wy na dworcu głównym w Warszawie
przywrócony zostaje z dniem 9 czerwca o
godz. 4.30. Począwszy od godz. 4.30 na
dworzec główny przychodzić będą i od
chodzić z dworca głównego wszystkie po

ciągi przewidziane w rozkładzie jazdy obo
wiązującym od dn. 15 maja br.

Zawieszone zostają narazie jedynie po
ciągi elektryczne odchodzące do Pruszko
wa o godz. 6 .48, 7.20, 7.48, 15.32, 17.04
a 21.18 oraz przychodzące z Pruszkowa o
godz. 6.34, 7.50, 8.50. 9.18, 17.14 i 18.06.

ODCIEŃ
przynosi Pani

SZCZĘŚCIE

^iNAJSdWSŻE
\ODCIENIEz

PARYŻA
Na10kobiet-9
stosuje niewłaści
wy odcień pudru.,

Niewłaściwy od cień pu 
dru ,udaje Pani brzydki, \
twardy wygląd .maqullla- I
ge'u* i postarza Panią o
lata cale Jedyny sposób^
zn alezienia odpowiednie
go dla Pani koloru, to
wypróbowanie na |ednej >tv •

stronie twarzy jednegof/^SWt j
koloru pudru, ne drugiej ll^y^yj
za* Innego Zrób dziś je- w^ "^
szcze tę próbę z nowymi,
czarującymi odcieniami
pudru Tokalon, spreparo
wanego według oryginał
nego francuskiego prze ,
p!su znakomitego parys- ft ***+!*% '
Kiego pudru Tokalon. (ł^tS^e
Te nowe .odcienie skó- l  

ry spreparowane są za
pomocą nowe) maszyny
. Chro m osk opu". Nlczem
magiczne oko selekcjonu
|e ona kolory z nlezawod
ną dokładnością. Precz z
nienaturalną, przełodowa- A'

Ojt
ną pudrem cerą I Puder [0*£
ten tak cudownie zespala V n
tlę ze skórą, że wydaje
się jakby |ej częścią skła
dową. Puder Tokalon Jest
zmieszany pate ntowany m
•posobem z .Pianką Kre
no wą". Dzięki temu trzy1

ma się cały dzień nawet
podczas deszczu I wiatru.
Wypróbuj dziś Jeszcze
Puder Tokalon, a przeko
nasz się Jak niezwykle
cera Twoja poprawi się
w clącju paru dni.

JAPOŃCZYCY GROŻĄ PONOWNIE
ANGLIKOM

LONDYN, 8. 6 . PAT.
Jak donosi Reuter, Japończycy zgłosili

nowe ultimatum władzom brytyjskim w
Tientsinie. Grożą oni, iż całkowicie izolują
koncesję, jeżeli w ciągu 2-ch dni władze
brytyjskie nie zgodzą się wydać im 4-ch
Chińc7i,ków, którym zarzucają udział w
zamachu na Czeng-Szmg-Kanga.

Nit zdjęciu po prawej stronic: W dniu
7 czerwca br. Pan Minister Spraw Za
granicznych płk. Józef Beck przyjął de
legację pułku piechoty im. płk. Lisa-Kuli
z dowódcą pułku na czele, która wręczyła
Panu Ministrowi odznakę honorową puł
ku wraz z dyplomem, nadaną w 20-ą rocz
nicę istnienia pułku, w dowód czci i uzna
nia dla Pana. Ministra; jako najbliższego
towarz ys za broni szefa pułku Lisa-Kuli,
oraz w związku z ostatnimi historyczny
mi osiągnięciami Polski na terenie mię
dzyn arodowym . — Pan Minister J. Beck

v otoczeniu członków delegacji.
•

Na zdjęciu t lewej strony: Moment deko
racji przez Pana Premiera oficerów i sze
regowych Straży Pożarnej na pL Mar

szałka Piłsudskiego w Warszawie.
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Boże Ciało na Śląsku
P. Wicepremier Kwiatkowski w procesji w Piekarach Śląskich

OOCSTT O ZACADNIKNU'
I (J PAŃSKIM

(o) Jak komuniKowaliśm
ratek,

B VI. TYCKiM

odbędzie się •
W. 9 bm. o MA* 19 w Domu Ośw|,t„
(T C !•) P"> ulk-y Krancuskiej u »

Katowicach odczyt ministra Henryka Stras.
burgera p. t .: „Dlaczego 1'oLskj me morę dni
sif odepchnąć od Bałtyku?". Za,H>»ledz «d.
ciytu na ten temat -T***** » Katowu-arh
fro«umjałe zainteresowanie tak te względu nu
aktualno* aagadnienia. iak i o."»h* prelegen
ta. Iłilety wstępu w cenie 20 | 50 gr do nabi
ci, w hiurw Okręgu PB, ul. Pocztowa 18 U
» lub w dwiu odczytu przy wyjściu na silę.

Dzień wczorajszy minął pod znakiem
uroczystości Bożego Ciała. Cały Sla.sk roz
brzmiewał w godzinach rannych śpiewem
wiernych, zebranych we wszystkich ko
ściołach. Miasta i wsie tonące w soczystej
zieloni dojrzałej wiosny udekorowane były
na ten dzień chorągwiami o barwach ko
ścielnych i narodowych. W najbliższych o
kolicach kościoła wzniesiono improwizo
wane ołtarze, przed którymi odprawiano
modły w czasie procesji.

Jak rokrocznie tak i w tym roku naj
wspanialej wypadły uroczystości Bożego
Ciała w Piekarach Śląskich, słynących z
cudownego obrazu Matki Boskiej Piekar
skiej. Na procesję Bożego Ciała w Pieka
rach przybył w tym roku Pan Wicepremier
inż. Eugeniusz Kwiatkowski wraz ze
świtą.

Piekary zaroiły się tłumami ludri już w
bardzo wczesnych godzinach tego ranka.
Przybyli pielgrzymi z bliskich i dalszych
okolic. Pociągi wypełnione były tłumem
zdążającym do Piekar. Pan Wicepremiet
przybył samochodem wcześnie rano, bo
przed godz. 8, oczekiwany przez przedsta
wicieli władz świeckich i duchownych.
Przed kościołem powitali go starosta dr
Mierzwa i ks. prałat Pucher, który wpro
wadził P. Wicepremiera do kościoła na u
roczyste nabożeństwo, V czasie przerwy
po nabożeństwie, zarządzonej dla sformo
wania procesji, ks. prałat Pucher podejmo
wał dostojnych gości. Na uroczystości pie
karskie przybyli również P. Wicewojewo
da dr Salom, dyr. gabinetu P. Wicepremie
ra — Rakowski, prez. m . Katowic dr Ko

PROGRAM WOJKWÓDZKIRf.O DMA
I/)TNICZK<;O

(_y W iwiarku z. ..Wojewódzkim Dniem
lotneaym". Obwód Miejski I.OPP. chcąc u.
jnożl|wie jak największej ilo*ci 0"«>b zapozna
je sif s akcja Ligi w dziedzinie obr0ny prze
eiw-gazowej. oTRan^J' t****! bezpłatnych
imprez propagandowych. W związku z tym
pidajemy szczegółowy program „Dnia l.otnu
.-z**o". 10 hm. godz. 19: orkiestra wojsko
w a — wymarsz z kosiar wojskowych ulicami:
Raciborska. Mikoło»*««. Młyńska. Słowackie
So, Mickiewicza (p"««»j przed PKO.). Szopena,
SokoUka. pi. Wolności (postój). 3 Maja. pi. M .
J*ił*udskieg«.

Orkiestra Policyjna — wymarsz z dziedziń
ca kosiar Policyjnych i dalej ulicami: Ponia
towskiego. Kościuszki. J. Ligonia. Francuska.
Jagiellońską, pi. Miarki (postój). Kościuszki,
twirki i Wigory, Wandy. Andrzeja. KOKCIUSZ .
ki, św. Jana. Br. Pierackjego, Dyrekcyjna. p! .
M. Piłsudskiego

Orkiestra kolejowa — wymarsz 0 eodz. lfl

sprzed g»a<"hu D. O. K. ulicami: Dyrekcyjna.
M. Piłsudskiego. Francuską, Jagiellońską. S|et
kiewicza, Dąbrowskego. Plebiscytową, Woje
wódzką. Francuską, Mariacką. Mielęckiego "a
pi. M . Piłsudskiego.

Orkiestra Al. Kolejek Elektr. — wymarsz
sprzed ..Ast©rii" ulicami: Mielęckiego. M . Pił
sodskiego- Francuską. Wojewódaką. Plebiscy.
łowa, J. Ligonia. Kościuszki, Dworcową. Dy
rekcyjna, pi. M . Piłsudskiego*

W razie wcześniejszego przybycia na pi. M .
Piłsudskiego, orkiestra Kolejek będzie koncer
towała do czasu przybycia innych orkiestr.

Orkiestra Kop. „Wujek" — wymarsz z Bry
anwa ulicami: Mikołowską. pi. Dra Rostka. pi.
Wolnośn (postój). Stawowa. Mickiewicza pi.
M. PiłsodnkleKo.

W miejscach oznaczonych postojem, orkie
stry odegrają utwory. Wszystkie orkiestry
ibieraja się na pi. M. Piłsudskiego.

W dniu 11 czerwca br. będą koncertowały
orkiestry na następujących miejscach: Godi.
11—13: pi. Miarki — orkiestra pocztowa, god?.
i7—18: pi. Wolności — orkiestra policyjna.
god*. 17—18: pi. M. Piłsudskiego — orkiestra
kolejowa.

Związek Strzelecki, świadomy zadań — czuwa!
Piękna uroczystość strzelecka w IMo-we] Wsi

Nowa Wieś, 8 czerwca.
Ostatnio odbyła się wspaniała uroczy

stość Związku Strzeleckiego w Nowej Wsi
z okazji Walnego Zjazdu Delegatów po
wiatów katowickiego i b. świętochłowic
kiego.

Uroczystość, którą zaszczycili swą o
becnością Pan Wojewoda dr Grażyński
oraz Generał Sadowski połączono z kon
centracją oddziałów strzeleckich obu po
wiatów.

O godz. 9 komendant Podokręgu Z. S.
,,Śląsk" mir Tarnawski odebrał raport i z
prezesem Zarządu Podokręgu senatorem
Pawelcem dokonał przeglądu oddziałów.

O godz. 10 .45 udano się do kościoła pa
rafialnego na nabożeństwo, gdzie ksiądz
poświęcił proporczyk Klubu Motocyklowe
go. Po nabożeństwie delegaci w asyście
kompanii honorowej udali się pod pomnik
powstańców, gdzie złożono wieniec.

O godz. 12 przybyli gen. Sadowski, a
następnie Wojewoda Grażyński. Na Ich
powitanie podniosły się gromkie okrzyki:
..Czołem! Panie Generale!", „Czołem! Pa
nic Wojewodo!".

Do zebranych strzelców przemówili w
gorących słowach obaj Dostojnicy.

Z kolei odbyła się defilada. Szły bata
liony z bronią, bez broni, orlęta, strzelczy
nie , przedefilował przy warkocie moto

rów klub motocyklowy Z. S. Licznie ze
brana publiczność nagrodziła każdy od
dział rzęsistymi oklaskami. Część oficjalna
skończona.

Obrady delegatów obu powiatów, któ
rym przewodniczył dr Nieć, objęły sprawy
i zagadnienia pracy terenowej Z. S . Zjazd
wyraził podziękowanie za przychylne u
stosunkowanie się do Z. S i okazaną sym
patię p. staroście dr. Seidlerowi i na wnio
sek przewodniczącego zaliczył Go w po
czet członków zasłużonych Z. S .

Przyjmując jednogłośnie wnioski Ko
misji Rewizyjnej — Zjazd wyraził uznanie
dla działalności zarządów pow katowic
kiego z prezesem p. wicestarostą dr Rich
terem na czele, oraz b. pow. świętochło
wickiego, którego prezesem był dr Woj
cieszyn — oddając w ich ręce nadal kie
rownictwo zarządu połączonych powia
tów.

W toku dalszych obrad dr Wojcieszyn
wygłosił referat na temat „Wychowanie
młodzieży pozaszkolnej". Tezy referatu
nadzwyczaj trafnie ujętego uchwalono w
formie wniosków, przesyłając Władzom do
r ozpatrz eni a.

Uroczystość Z. S. była wspaniałą mani
festacją patriotycznych uczuć młodzieży
śląskiej, świadczącą o gotowości do wszel
kich ofiar.

„TĄPNIECIE" W PODZIEMIACH
KOP. „EMINENCJA"

(—) Na kopalni Eminencja w Dębie nastą
pił0 w środę t. zw. „tąpniecie". Zwałami wę
gla przywalony został górnik Paweł Mlemiee,
lat 33, zam. w Dębie. Miemiee doznał złamania
szczęk, wstrząsu mózgu i potłuczeń na całym
ciele. Odwieziono go do szpitala Spółki Brac
kiej w Katowicach.

Wpiły dn Gimnazjom i Liceom (tiuraaniifyci
aago) Eatolickiego im. iw. Jacka w Katowicach
(założonego w roku 1935 przez J E Ks Biskupa
?ląsk ego), odbywają, się codz enn e (z wyjąt
kiem lwiąt] od *o<li 10 do 13, a we wtorki i
piątki także od 16 — 17, w kancelarii dyrekcji
gimnazjum, w gmachu Kuru Diecezjalnej, ul
Plebiscytowa,

'
e l. 326-22. Oba z akł ady posi ada

ją uprawnienia 6zk6ł państwowych (2076)

cur, delegat władz wojskowych, poseł Pie
trzak, insp. Jeziorski i inni.

O godz. 9 wyruszyła z kościoła proce
sja, która była dowodem prawdziwego ze
spolenia ludu śląskiego z Kościołem, a j*»
drocześnie manifestacją jedności. Procesji
przeszła ulicami: Mariacką, Józefowską,
Damrota, Łączną i Mariacką. Do pierw
szego ołtarza prowadzili celebranta Pan
Wicepremier z P. Wicewojewodą dr Sa
lonim, a na następne inni przedstawiciele
władz świeckich. Potem organizacje ze
sztandarami, małe dzieci szkolne, cechy
itd. Przy ołtarzach pieśni religijne odśpie
wał chór kościelny pod batutą organisty
p. Latochy, którego piękna gra na słyn
nych organach piekarskich zyskała ogólne
uz nanie .

W procesji szły kompanie wojskowe z
Tarnowskich Gór i z Bobrownik, a następ
nie nieprzeliczone tłumy ludu, który zje
chał z okolicy. Nie brakło też przyjezd
nych zza miedzy — ze Śląska Opolskiego
Uroczystości piekarskie, które zakończyły
się około godz. 12 w południe, wywarły na
wszystkich wielkie wrażenie i pozostaną
na zawsze w pamięci tym, którzy uczest
niczyli w nich po raz pierwszy. Urok świę
ta podkreśliła wspaniała słoneczna po
goda.

UROCZYSTOŚCI KATOWICKIE.
Również i w Katowicach minął dzief

wczorajszy pod znakiem uroczystości Bo
żego Ciała. Tu w święcie wzięli udział z
przedstawicielami władz p. Wicewojewoda
Malhomme, sen. Pawelec p. wiceprezy
dent miasta Szkudlarz i inni. Procesję pro
wadził J E ks biskup Adamski. Procesji
towarzyszyły tłumy wiernych oraz kompa
nia wojskowa. Procesja przeszła ukcami:
Mikołowską, Żwirki i Wigury, Kościuszki,
Poniatowskiego — i znowu Mikołowską do
kościoła Piotra i Pawła.

PIELGRZYMKA MARIAŃSKA DO WILNA
I WARSZAWY

(—) Setopertairiait SodaJicytJmy i Liga Ka-t,
ljcfoa ongraniraw

w dniach od 28 czerw** dr,
2 Pipcm 1930 rcitou p-elgrzyimkę Mariańską <1Q
Wilna ku caci M.vt.k Boskiej Ot*tro*>raimak ej o.
na* do Warszafwy <ftn ałożenia hołdu rel-kwioro
Patrona Polski, św. Andrzeja BoWi. Cena »•
r!z-ia*u wynosi: praejewiy koiejowe, świadcze
nia pieigTZjimik<ywo, zwiedzanie Wiln* i b:5ety
wstępu — 18,60 z»ł. Poza tym uczestnicy ia
ma»w>:eć imagra na*tepuijace świadczenia,, jak
nodogi, o*>:ady, wycieczki iłjx. Przy zgłoszeń'u
t.-ajeiży dokładnie wymienić świadczenia, które
się zaimaiwia, cmz wipłacjć odpowiednią kwotę
Uczestnicy ze atseyj oddaSonych o 20—150 kw
od Katowice, korzystajją z indywidualnych 50
procenftoiwych an?żek dojazdowych do Katowic
i z powrotem. Wagony puifflirnanowiskie. Miej
sca numerowane! Zgłoszenia wra« z wpłat Jim"'
do czwartku, 1S czerwca br. przyjimutja: Se
1-^retaTiat Sodalicyjny. Katowice, uiiea Mar.--/ .
Piłsudskiego 20, te]. 355 -63; PKO 300.082 . Li 
ga Katolicka, Katowice, ul. 3 Maja 30; teief<yn
."•06-52; P. K. O . 307 -098.
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Ca ta test Związek Szlachty, Zaącodowei
?.\un* kresy południowo-wschodnie w

dawnej H/.plitej żyły przez kilka Witków pod
znakiem p«łtki*ffO płuca i mier/a. ("

idy szla
chcic kresowy orał czornozirm Podola czy
P'»ku<\a, szablę wbijaj opodal W miedz*. RaJ
po raz l>owiem zapuszczały głęboko swe za
gony w Grody Czerwieński* hordy tatarjkie,
wołoskie i tureckie. Osadzili więc królowie
polscy na tych ziemiach całymi zaścianka
mi drobną szlachtę, by zasłaniała R/plita,
przed najazdami od i topów czarnomorskich.
Czujna i zahartowana w twardym życiu
wyróżniała się La szlachta kresowa górąc\ ni
patriotyzmem i rycerskosYi.i .

Po utracie niepodległości zapomniano o
\rm szarym 7.agrodowym szlachcicu kreso
wym, rhoc tłukł się z legionami Dąbrowsk <
go po całej Europie i bił się we wszyslk cli
powitaniach, polskich. Zapomniano o nim
również w Polsce Odrodzonej, choć poszedł
do legionów PiJ^irUkiego i krwawił się w o
bronie Lwowa.

Gnębiony w czasach zaborczych, zuboża
ły, pozbawiony poNkiego nabożeństwa i pol
skiej szkoły tracił w swej masie dawny ani
musz rycerski i zapominał polskości. Nie
zmieniła się jego dola w Wolnej Polsce. Do
stał się pod wpływ organ, ukraińskich i cer
kwi ru«kiej, pocz-lł więc ruszczeć i Wtitjkaó
w żywioł ruski. Aż dopiero alarmujące wie
rci o ubytku ludności polskiej We Wscliod
liej Małopolsce zrodziły energiczne przeciw
działanie. Przypomniano sobie te wielko
rzesze chłopstwa poHkiefO i szlachty zagro
dowej, co kiedyś piersią własną broniły po
łudriowo-wschodniej ściany Rzplitei

Akcję rewindykacyjna dusz polskich za
P'xv;}tkowano w r. 1M6, Najpierw w przemy
•kim i na Podkarpaciu. Jakby w zaściankach
szlacheckich powiało nowym duchem. Zbu
dzili się potomkowie dawnego rycerstwa kro
sowego z letargu narodowego i skrzyknęli do
nowej służby dla Pzpitej. — I dea odrodze
nia narodowego padła na nod-atny grunt, bo
wnet wszczął się ruch spontaniczny. Z Zie
mi Przemyskiej i Podkarpacia przedostał się
na całe woj. lwowskie, następnie stanisła
wowskie i utroopoleki*. Dziś już organizują
ile zaścianki na Wołyniu, Polesiu, w z;emi
Mickiewicza: m Nowogrodczyźnie, Grodzień
szczyżnie i Wileńszczyźnie. Siedzibą władz
naczelnych mchu, sercem i mózgiem całej
sprawy jest miasto Przemyśl, gdzie urzędu
je Zarząd Główny Zwią/ku Szlachty Zagro
dowej z ks płk. Miodońskim na czele — du
*/ą całej akcji. Patronują tej wielkiej pracy
Marszałek Rydz-Smigły, protektor Związku,
dalej I wietminieter Spraw. Wojskowych
gen. Głuchowski i wielu innych.

Aby mieć plastyczny obraz żywiołowo
ści tego ruchu, rzućmy kilka cyfr. Otóż spra
wozdanie na Zjeździe w lutym 1!)36 roku
wykazało 8 zarządów powiatowych i 167 kół,
dlii pracuje już około 600 kół j trzy zarządy
wojewódzkie, nie licząc kół na północno
wschodnich kretach, które na razie tworzą
<*e> własne władze, ale | Zarządem Głów
nym Związku Szlachty Zagrodowej w Prze
myślu pozostają w żywej łączności. Organ
szlachty zagrodowej: ..Pobudka" z 1000 egz.
w r. 1935 urósł do 13.000 w roku bieżącym
ł rotmio nieustannie, stając sic najwięk

szym i najpoczytniejszym pismem ludo
wym na południowo i północno-wschodnich
kresach.

Ale proces roboty organizacyjnej nio do
szedł jeszcze kresu. Przed Związkiem Szla
chty Zagrodowej leżą wielkie zadania orga
nizacyjne. Dość wspomnieć, że mimo zadzi
wiającego rozmachu, mimo objęcia działa
niem rewindykacyjnym około 300 tys. dusz,
jeszcze około 700 tys. trzeba wyrwać z bier
ności i spod wpływów organizacji ukraiń
skich. Około bowiem miliona Polaków po
stradało na tych kresach dzięki naszej nie
dbałości poczuci© narodowe, tych Polaków,
którzy prz<v. setki lat uprawiali to zienre
pługiem naszej cywilizacji i stanowili męż
ną obronę. I to zarówno drobna szlachta jak
i chłopi. Trzeba zaznaczyć, że Związek Szla
chty Zagrodowej organizuje również w
swych szeregach chłopów polskich — ma*u 
rów. których w tym samym celu osadzono
ongi* na tych rubieżach.

Rzecz prosta, że akcja Związku Szlachty
Zagrodowej nie ogranicza się do organizowa
nia kół, urządzania zjazdów i uświadamia
nia narodowego, — lej robocie towarzyszy
działalność oświatowa i gospodarcza. Urzą
dza ?ię przeto liczne kursy dla przodowni
ków pracy społecznej, organizuje świetlice,
zaopatrzą się je w biblioteki, radia i inne po
moce oświatowe. Powstają zespoły teatralne
i chóry. Na wiosnę i w lecie odbywają się
wycieczki po kraju, by zapoznać uczestni
ków z większymi miastami Polski. Śląskiem
i naszym morzem. Wysyła się dzieci na ko
lonie letni*, redaguje się dla nich „Małą Po
budkę", która w czasie wakacji, gdy przesta
ją wychodzić inne pisma młodzieżowe, do
chodzi do 20 tys. nakładu.

•Waz większy nacisk kładzie sie na pod

niesienie gospodarcze żywiołu polskiego ni
terenach objętych pracą Związku. Wszak po
wszechnie wiadomo, jakim instrumentem
ruszczenia jest w ręku Ukraińców sieć skle
pów spółdzielczych j kas. Z takim samyrr.
przeto rozmachem organizuj© sklepy spół
dzielczo Związek, pomaga przy zakładaniu
kółek rolniczych względnie prywatnych.
Przy Zarządzie Głównym powstał Fundusz
Poźyczkowo-Zapomogowy, który udziela po
życzek na podniesienie gospodarstwa i inwe
stycje jak np. zakup maszyn rolnych.

Wiedząc, jak wiele może i na polu gospo
darczym i na polu narodowym zdziałać ko
bieta, zajął się Związek gorliwie kształce
niem dziewcząt. Organizuj© kurs? szyc.a,
kroju, gotowania, ponadto utrzymuje już *i/ i
trzy stale o pięciomiesięcznych kursach *7ko
ły gospodarstwa wiejskiego dla dziewcząt.

Jeśli jeszcze dodamy, żo Związek umie
szcza na swój koszt w szkołach średnich o
gólnokształcących i zawodowych pewną
ilość młodzieży względnie pomaga w kształ
ceniu, będziemy mieli obraz jogo wielkiej i
owocnej pracy.

Tej realnej robocie, dającej tak imponują
ce wyniki, trzeba przyjść z moralną i mate
rialną pomocą, by jak najszybciej cała ma^a
polskiego ludu na naszych kresach znalazła
się w orbicie działania Związku. W tym lei
celu utworzono w marcu br. w Katowicach
Towarzystwo Przyjaciół Szlachty Zagrodo
wej z zasięgiem działalności na wojewódz
two Śląskie, Zagłębie Dąbrowskie i Krakow
skie. W tym Towarzystwie winni znaleźć się
ci wszyscy, którym leży na sercu polskość
Kresów Wschodnich, ci wszyscy, którzy w
każdym nowym kole Związku widzą nowa,
stanicę odrodzonych tradycji rycerstwa po.
skiego i placówkę kultury pols*iej.
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I HTRADA
TLA IR IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO

W KATOWICACH
REPERTUAR:

Niedziela o unit. 18 30: ..Tantae szcre^ela** dla
ZakUdńw Hnheu|..he - O godz 1»: „Taniec •««»•
dcia" dla Browarfiw Tychy.

l.edtlalek o »'«W. Ml: „RriM Mula" Teatr No

ł"

Po

•Vt «

„ROSĘ MARIE".
Niebywałe znlntcreenwame wfirod najmeraiyeh

jf>r naazego apolcezertitwa «»»'' okolicy wywołali
wiadomość, te 12 I 18 bra. o godz. 20 wyatawlona be,
izle w toatrze Im. 8t. WyaplatUklego przcp:<:kna ope
retka w 7 ohra/i.rh Frlmla pt. . Rost Marle" w wy
konaniu artyatow or>erei..l Teatru WMklegn w I»o
anantu pod kirruDklem art. etycznym Boi. Morskiego.
Bilety do nabyrla w kaale teatru, tel. 82«-4a, w eonieod1do7xl.

Teatr na prowincjał
KRAKÓW — pmtek I I aobota 10 om. o godr. JO*

.Tan.er azezełeia"
KNURÓW - pon.adłlalek « bm o goda »: „Ta

alec azczeActa".
I**' 8ZOW17B - 18 bm. o godt. 20: „Tanlee ateza

CIESZYN — czwartek 16 bm. o goda. M.M: „Ta
niec ezczeacla".

KINOTFATRY W KATOWICACH:
CATITOI.: „rrawo Profiaora Llndaaya".
CASIN'  ' :howle..".
COLOSSEUM: „Pr«xizlwna kłamstwo NI07 Wf

•równy
'
.

Bł.osrE: Bursa M . BrnMlam".
STYLOWY: „Dama pikowa" — film franeuekl. —

. Pni. -i" film amerykana*!.
DNIOM: ., Irkan" 1 „Wtoana nad Sekwaną**.
ZORZA: „Pneatepca".
ZAWODZIE - ATLANTYK: ..Zaproazanla do wal.<•"I..'••(•Teiilwa triynaatka"
BOOt.CICE — BAJKA: Z powodu ratnonto aa.

Wkntete.

Kinoteatry na prowincji:
BI .LA — M IE.18K1E: „Cztery eorkl".
BIELSKO - APOLLO: „Yoahlwara". RIALTOl

„Rok 1914'*
CHORZÓW — APOLLO: ..Syn Frankensteina" I

Llet pnlecaJAcy". — COLOSSEUM: „Porzucona I
..Rapłodla"  PELTA: „Tatro! bohaterów" I ..Krzyk
iltcy". — ROSY- ..Verdi" t „Niewolnica 8«aogbaJu .
 RIALTO: „Zemsta Tarzana" 1 „Niewinnie ale "
cr.eło".

CHORZOW-BATORT — «L.\SK1B: „Mlkado" 1
„Ttum .zaleje".

JANO* — "LOSCE: „Mądrala*.
MIKOLCiW — ADRIA: ..Joewary" 1 nadproaram.
MYSŁOWICE — OUEON: „100 dni Napoleona" 1

„WazyMko dla dzlr eiyny".  HELIOS: „Trójka
bultnlBka" I „Srelk".

MYSł.OWICE - ADR.A: „Mały Tar.an 1 ,Wrzoa.
MICHALKOWICE — ZORZA; „Rob'nzon Kruioe*.
NOWY BYTOM — PATRIA: „Czardaai** I ..Baw

I-uatynl".
PIEKARY «L. - e. APOLLO: „Prawda, »wye4«U ,

..Wesoło
r ylerr .y

" 1 PAT. .._^,. ,
PIoTrltyWrcE —^H.łi»T!-l/t*laxsj»*»*tir**" t i.Dwa|
RYBNIK - «WTT: „Sra Franke*»teraa,• 1 ..Dile*

i,Ilości".  HELIOS: „Skradziona tycia" I ..Serca
i-llcznlkow". ,_ —

SZOPIENICE - COLOSSEUM: .Paweł I OaweP*
wrat nadprogram.

ŚWIĘTOCHŁOWICE - APOLLO: „Powrót Arwma
łupina" I „Walka o kobietę".- C O I.OSSEUM: „10-ein
a Pawlnka" oraz „Matn Mlaa Broadway"

TRZYNIEC — ŚLĄSKIE: .Alarm na mona".

INNE IMPREZY:
WALKI rAPASNICZB.

TTW\OA! Codziannle wlecrorem o goda. (.15 walki
rartasnloza w Katowicach «• Sali Powstańców.

ZE SZKOŁY MALARSTWA W KATOWI
CACH

(—) K:«ww«icitwo WdjawaJ Safkoły Ma*avr
•eWj i RivnjmJ)«i im. AIWfl»and.na Geryimefcearo
•w Kaowcach, przy al Kosc/uszki 26 zaw ada
n«, ie pewajMCakl o cz+tuce, prowadzone przea
BBo*. Józefa Jarcemę (yflbpwać* »;« °0 t

Jr«*Ł'*'B
— - w pią.ki o gowTŁ lft^O, zaś wj-ferady «•
Kz^iuiki silosowanej, prowad-acin* preea prof. Jó
refa MtwaaWIąltŁ. w*ro<ry o tcrj samej go<if•nr®
Po-riieiwsz w ua<gt>'ca1 C7e?a<h <*OT«* więcej pc
hl«incśii if)twfwaBfw s;« ts«r«dp.i«n:'«mi erehiki,
Kertwmcfcwo Batjij przyipoini.na . celem tnprzy
st<ipn;€n e jah nai>z€r«zym wa.r»bwom M«ra
oneń arty*!y«.ny«hi *• wstęp dde pnibiKczmoiet
jaBat wciny. NaiT^'*»M pcgadamlta w pa/tcfc, 9.
i m. 0 gc.dŁ 19^. (Po refera-eie o^ysikw uj a).
Jtędz,.« to o»ta-uoia pcAgada^ka ppzwd wcka<*>»
BBIJ

WPISY DO PAŃSTWOWEGO PEDA.
GOGIUM W KATOWICACH

(—) Wp'«y na p erws-zy r^k stodlów W
Państwcwjim PadtajoC^n w Ka^ow-c**^ od
lędą s« <:d 15 cŁt.rwca do 20 senpnia br. Kar.
<lyd«^i iubcg-ająry «e © łilPjOfll* ""o łc=<^ M"
tfadiu, w,rvn: w tyra term'-nie przesyła^ pod a*1 *
z WJWMtąliJlll'' załąrznikamj do dyrclicj; Pe
(lałogun w Katowicach, ul. atakoiąt 9 S-zcze 
gólowe nfciTnacjc dotyczące STK*O*>U sT*;!ada
'• a Podań, ws.runików (pn-yueca., egMuri an
ws.^ipnych, cfsran zacji Rtwiiiuim itd. z«wera .:*»
r-ro^ekly, które dyrekcja wysyła na zadane
za tmttUea ko.*z'Ow prze

r
y'. lk. pecetowej (z-na 

aek z« 10 gr). U*'my:h łiionmacji udz e3a «":«
ectłz en.n e w sfi'«^tariac:« PedaaToC «m mie
ciy gadu. 10 —12.

Pod kołami motocynla
W ubiegłą środę pod wieczór na ulicy

Kościuszki w Michaikowicach motocykli
sta Kazimierz Wawrzyniak najechał na 7
letniego Herberta Wilka, który bawił się
aa iazdni. W wyniku wypadku dziecko do
znało wstrząsu mózgu oraz obrażeń na ca
łym cicla. Policja prowadzi dochodzenia
celem ustr.leoia kto ponosi winę wypadku.

Pogrzeb śp. Jerzego Kubisza
W ubiegły erwartek odprowadzono

Ina miejsce wiecancao., sopczynku,,w,,„Cie-„.
szynie zwłoki i. p. Jerzego Kubisza który
zmarł dnia 5 bm. w 77 roku życia. W uro
czystościach pogrzebowych oprócz rodzi
ny, brali udział liczni przyjaciele i znajo
mi Zmarłego oraz rzesze publiczności,
pragnące oddać hołd zasłużonemu peda
gogowi i społecznikowi Ziemi Cicszyń
;kiej.

Wiadomość o zgonie s. p. Jerzego Ku
bisza, emerytowanego inspektora szkol
nego, w najszerszych kołach społeczeń
stwa Śląska Cieszyńskiego spotkała się z
powszechnym żalem. Odszedł bowiem
człowiek o wysokich wartościach ducha i
serca, człowiek, który w pracowitym tru
dzie swego życia, poświeconego wycho
wywaniu szeregów młodych pokoleń Po
laków, urabiał w nich jeśli chodzi o uczu

cia narodowo-polskie, charaktery mocne
i bezkomoj-omisowe. Toteż jg duma u
schyłku swego pięknego życia mógł spo
glądać na wyniki sw*j pełnej zaparcia i
poświęcenia pracy. Niejeden z Jego wy
chowanków i podwładnych odegrał do
niosłą rolę w okresie wznoszenia zrębów
niepodległości Ojczyzny, a potem w ich
utrwalaniu.

S.p. Jerzy Kubisz odznaczony był
Krzyżem Oficerskim Polski Odrodzonej,
Krzyżem Niepodległości i Złotym Krzy
żem Zasługi .

• • *

Dotkniętej bolesnym ciosem Rodzinie
Zmarłego i Synowi Jego. a naszemu Kole
dze redakcyjnemu P. red. Władysławowi
Kubiszowi, składamy wyrazy serdecznego
współczucia.

Tragiczne skutki zabawy wiatrówka
Kiedy dziaci bawią się bronią, nie tru

dno o nieszczęście. Nowy tego dowód za
notowano oaegdaj w Szopienicach. Oto
Józef Niwstolik (Żwirki 1 Witfury 7) zawia
domił policję*, ze 15-letni Juliusz Kupczak,
bawiący sit} wiatrówką na balkonie mie
szkania swych rodziców, strzelił w stronę
9-letniejo syna Niestolika Józefa. Skutki

tej lekkomyślności chłopca były opłakane.
Ładunek trafił Józefa Niestolika w lewe
oko Natychmiast przewieziono chłopca do
szpitala, gdzie zaopiekował się nim dyżur
ny lekarz Ten stwierdził, iż istnieje oba
wa, że ranny chłopiec straci wzrok Z dru
giej strony sprawą zajęła się policja, która
prowadzi dochodzenia.

Nabierał kobiety na ożenek
Maria Piszel z Siemianowic i Katarzy

na Litwin z Katowic zawiadomiły wczoraj
policję, że padły ofiarą oszustwa dokona
nego na ich szkodę przez niejakiego Jana
Skórnie, ślusarza z zawodu Mianowicie
Skornia obydwu kobietom obiecał ożenek
i tak widocznie umiał pięknie przemawiać,

że zaufały mu bezgranicznie. A jemu o to
tylko chodziło. Mając w ręku obie kobiety,
naciągał je na pożyczka. W ten sposób
Skornia wyłudził od Piszelowej 200 zł w

Eotówce i zegarek wartości 150 zł. a oditwinówiiej 675 zł Dochodzenia prowadzi
komisariat w Siemianowicach.

fhnra U/atmha r*fr>ai* organism. Stoanje się w tych niedomaganlach BÓL MORSZTftSKĄ
IIIUIO ff qilUUa lnb W0DĘ GORZKĄ MORSZYŃSKĄ Zadać w aptekach i składach aptses.

W Orsegowie na śląsku odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika wzniesionego ku uet
eteniu pamięci poległych Byłomiaków. — A'a zdjęciu: moment przemówienia Woje
wody śląskiego dr. Michała Graiyńskiego, podczas uroczystości odsłonięcia pomnika.

Sadowe echo tragicznego wypadku
Na głównej sali rozpraw Sądu Okręgo

wego w Chorzowie toczyła się w ubiegłą
środę kilkakrotnie odraczana już sprawa
dra Śmieji, lekarza z Wełnowca, któremu
akt oskarżenia zarzuca przestępstwo z ar
tykułu 230 k. k . Dr Śmieja odpowiada za
nieumyślna spowodowanie śmierci prze
chodnia.

Na rozprawę sąd wezwał 14 świadków
oraz dwuch rzeczoznawców. Rozprawę
trwającą kilka godzin ponownie odroczono
celem wezwania dalszych świadków.

Z życia
i działalności
a ...i ....i ^—
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ZEBRANIE ODDZIAŁU O. Z . N .
W RYDUŁTOWACH

W dniu 4 bm. Oddział O. Z. N . Rydułtowy
f|><>». rybnicki) urządził zebranie miesięczne*
członków Obozu, na którym referaty na temat
obe cn ej sytuacji politycznej wygło^łi p.
BluK/rz i Tomas Emanuel.

Następnie omawiano sprawy lokalne oraa
uchwalono kilka rezolucyj o charakterze go>
bpodarcz0 społecznym.

ODDZIAŁ O. Z . N HERBY ŚLĄSKIE
PRZY PRACY

Dnia 4 hm. odbył0 s|e w Herbach *1. zebra
nie miesięczne Oddziału O. Z. N. Referat pt.
„D orobek p ra cy trzyletnej

" wya-łosił p. Ry

gielski Wacław. Następnie omówiono sprawy
lokalne.

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE O. Z. N.
W KAMIENICY 4L.

W dnin 3 bm. odbył0 gie zebranie organiz*.
eyjne O. Z. N. w Kamienicy SI. (w pow. b>L
skini) przy 1 cznym udziale społeczeństwa pol.
akiego. Referaty na temat ideologii Obozu
Zjednoczenia Narodowego wygłos li pp. prof.
Zygmunt Lubertowicz i Antoni Doński.

Chorzów
NIE DAŁA MC UMRZEĆ

(—) Francswk Bobezjk z Chorzotwa (Po.
MrWeńró** 15) usłc,wcł pozbawić s;ę żyra. W
tym aaflaj odął s

:ę w« wtore-k ra strych, jydze
pcw e<sfł s <• na smarze od biel:*ny. W między.
eza*« przybyła na strych sa* adka Bobezjika,
która kandydata na n:

tbc«zczyfk« uwoJri/Ja M)
*m>rte'ncgo uńc «.lcu pc*Ji. Bcbezylka prwA.e
•z ono w stanie neprzytemnym do szpitala

Pszczyna
UROCZYSTOŚĆ TOWARZYSTWA POLEK

W KRASOWACn
(P) 4 bm urza<łz:ło Tow. Polek w Kra^-..

w«ch pośwec^nie szundaru, połaozon* z oro
czystytm ołt>c-hcd<»m 5Jec:a Krjia. O godKne 8
zebrały s;ę lic*z.n:e towarzysrawa mjejacowe i
poza miejscowe ze s*Bta«vdaratrrri. po czyim ru
szono po sztandar do przewodniczącej i do
kole cła paraf atetfo na mszę sw. Ks. w ka
ry Sznjścik w pclcnych słodach przemówił do
zebranych i poWiecił srtamdar. Po nabożeń
stw* pochód ruszył przei wteś o\> pc-ntmka
I.fjtkełych Powstańców, g- d«« ptwewłwłn. PnWi
p J. Za*aków«a i!oayl«a wieniec, po erym w fe_
fUoracj; p. Macha podejmowało Towara-mw*
Polek obiadem chrzer.njy-h sMaMaru. Ptxicz«s
obadiu przemówił d,> zebraflych p. Zazak6w,y
Paweł, podnosząc zasługi matek PoJek. Po
przerwie obadowej r.a»iąp;ła zebawa tałiec-tr-a
— przy dźwiękach (>rke.*t.ry, bawiono *e do
pófłia ochoczo. Z dochodu uzysOtaneKo prze
raaezyło Towarzystwo PoJek w Krakowach tt
ał na „ŹcJciniok" <fi« Katatata w Katowicach.

Zbiórka metali na F. 0. N .
(B) Federacja Polskich Związków Obroń,

eów Ojczyzny w Bielsku organizuje w dniacti
od 12 do 14 bm. zbiórkę metali na Fundusz O
brony Narodowej. W każdym gospodarstwie
domowym, choćby najmniejszym, znajda się
zbyteczne drobiazgi metalowe i odpadki, które
niszczeją i przepadają bezpowrotnie. Drobne
te ilości zebrane z całego miasta, stworzą po>
waż na Poz>cje. Zbyteczne drobiazgi metalo
we, złom, odpadki miedzi, cyny, cynko, stanio
lu, aluminium, mosiądzu, stali i żelaza, oddaj
my na F. O. N . Właściciele nieruchomości wi«.
ni Powiadomić wszystkich swoich lokatorów i
zebrać od nich zadeklarowane metale. W dn.
12 do 14 bm. zgłoszą się do właścicieli nieru
chomości członkowie komitetu zbiórki, którzy
odbiorą zebrane metale oraz wystawią za
świadczenie odbioru. Na powyższy apel jako
jedna z pierwszych zgłosiła się firma „Lenka**
w Bielsku, deklarując 2000 kg złomu żelazne
go oraz magistrat m. Bielska, który przezna
czył na ten cel stare licznik) elektryczne. O
większych ilościach złomu powiadomić można

żądać odbioru — komitet zbiórki teL 12-36.

W nocy z 12 na 13 listopada ub. r. na
szosie prowadzącej z Brzezinki do Wiel
kiej Dąbrówki, samochód osobowy naje
chał na dwóch rowerzystów Jeden z nieb
Stefan Opara z Wielkiej Dąbrówki na sku
tek odniesionych ran zmarł Po wypadku
szofer, zagisiwszy światła, odjechał nie
rozpo znany

W toku dochodzeń wyszło na jaw. ii
sprawcą wypadku był dr Śmieja z Weł
nowca. który wspomnianej nocy wracał z
Brzezinki, gdzie był w gościnie u swego
brata. Tejże nocy na szosie tuż przed Weł
nowcem dr Śmieja wjechrł na przydrożne
drzewo.

W czasie Hadztwa jak i na rozprawie
sądowej oskarżony dr Śmieja wypierał się
winy, tłumacząc się. ii nic przypomina ao
t •«, aby kogoś! na szosie najechał.

RADIO
Pi.}tck 9 września.

KATOWICB. Oodt LOT Piotfl poranna. BOI
..PiiaB dobrr" (H Olmna.tzka tar Mutrka. TOP
Pnannia poranny I.H Audycja 41. azkól. 110 Mo
tyka t 15—ISO Cty nalali rrhle »ar«<y - dialog
11OT ..Bobótka * Craraolta o"  audycj dla dtltcl
Ufa Umyka. 11M Audycja dla psborowyeb U »*
Sygnał eaatu 12.na- 1S no Aud*cja poluaniowa lis
Muayka. 1C OC Muiyka puularna 15 «f W adomołc
snapodarrit. 16.00 Diianmk popołudniowy MJI
Koaeart kaciaralny. 16 IS R-. .B.ow. t ebtryml 1T.0C
Pogadanka aportowa. 17 10 Muzyka popularna U 00
Utwory fortrr.ianowa SIS 1'two.', B> łp.tw t wio
loneral*. 1»» Pny wlrctarty M.tt „Noaaciina
gmina aaraia dla lodil I iwlartąt" — pogadanka
Tost Wtadomodei aportowa 10 do Prl^nnik w errorny.
• ladomodei nittanrologiczna. wladotnoad aportowa.
21 00 Cyrulik acwilakl — opara kotnlcrna. U.00 Oatatola wiadomości asisnalka wlteaeroaco I komiuilkat
nataaroloalaaajr.

Sobota 10 czerwca.
KATOWICE.  «ed>. BOO PladS poranaa. Ł« Fo

godny montal i płyt. «»* Oiranaatyka. SW Muryka.
7.no Dalennlk poranny. 7 15 Muryka. A.0O Aodycja dl(
azkOł. 1100 „opiewajmy plswankl" — audycja dla
azkot. 11.22 Muiyka. 11.30 Audycja dla poborowych.
11.57 Sygoal ci»»u. 12.03—1J.00 Audycja południowa
1350 Muzyka. 14 45 Teatr Wyobratn. dla dilacl. 16 4*
Stulecie buty „Zgoda" — tdKela dtwl«knwa. lR2r
Trio Polaklago Kadla 16.415 „Zapach I alodyel kwia
t.w"— pogadanka. 17 00 Mutyka tanrezna. IS.tri
Tranarnlaja i Lublina. 18 JO Utwory akrzypcowa lt.at
Audycja dla PolakOw ta granica. 20 00 Melodie ala
mi polaklej. K.tt, Wiadomości aportowa. »40 Drlan
nlk wlaciorny, wladomoicl taetaorologleina, wladn
rrio^el aportowa (fragtnact s meczu lekkoatletycznego
Warazawa — Kowno). 21.10 „Wróg muirkl" — OP".
retka. 23.05 Muzyka taneczna 28.00 Oatatala wlado
moicl dslanalka wiaciornsa-o 1 kocaaaikat matwarolo.
gaaaaaa
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W. Komisarz L. N. w Gdańsku u Ribbentropa
Obsługa sp ecj al na.

BEHLIN, I t (KI
PrzybYiy do Brrhna Wysoki Komisarz L

\ w OdaaWku, Hunkli.init lOStaJ przyjęty
przez min. rpt. 7I\J:T. Hibbentropa. kt<'>ry o
iwlatofi, li dolati artMttueh starań abv
*r>owodować odBraataia stosunków na tarana
Wolnego Miasta o ilo „nia powtór/ą sio wy
padki prowokac;. / inne; strony". (!)

LONDTN 8 6 PAT
W Iibia Gmin wniesiono interpelację w

.«praw:e powodów ciągłej nieobecność: w
Gdańsku Wysokiej?" Komisarza Liftj ora/ 'V
•prawią obow:%akAw, jakia dr. Burckbard o
katmki ^r>--J •• ;.i

Odpowiadając parlamentowi podsekre
tarz stanu spraw zagranicznych Butler po
wołał się na odpow:e«iz udzielona, zbie da a
M maja w tej sprawie i dodał, ze Wysoki
Komisarz powió- I da ti !ań-ka H maja

(r<lv wobec tej adpaariadai posrł libaral*
ay MamW wysunął pewne prrypaazraaa •
r. > ia aaatHaNaM usiłowań nadiaay] aa ałra»

Boże Ciało
w Stolicy

WARSZAWA, s r, PAT.
święto B.zego Ciała nnciła atolica

wanioałymi uroetjttatttaml religijnymi.
Przed godi. 10 katedra Sw. Jara, 7. któ

rej miała wyruszyć procesja, poracło wy
pełniać duchoa rtitłwo, bractwa religijne,
aakoaaiey i takooBica, nrRani/deje k.ito!;j
kie z cbortgwiuni i tłumy wiernych.

Uroeaytte naboaanatwo odprawi! .' Iki
nunc apoat ti >-:>'Sj poprowadził procesję Po
stojneso eałabranta z najświętszym aak ra*
aaaalam postępującego pod baldachimem
prowadzili p. minister W H. i O IV §\v:

ę
tosławsk; oraz preze* N I K gen Krzemień
ski. Następnie postępowali podsekretarza
stanu, praadatawieiala senatu i sejmu, woj
aka, władz państwowyrh i samorządowych.
rektorzy wytaty CD uczelni itd.

Przy baJdurhimie oficerów:* pełnili «•«'•
tę honorową. Dostojnego celebranta pnprz?
d73?o dachowitłatwo ? k<. arcyfeskupein
fią1>m i biskupem W. P dawlłną, Vi.mpn>ri
honorowa wojska, zakonnicy, zakonnica i
organizacje katolickie.

Szpalery na tras.ie tworzyło wojsko.
1'rocrysta procesja przeszła wśród pogrą

żonych w modlitwie tłumów przy b'C:u
dzwonów kościelnych oraz przy pieśń ach
religijnych przez Plac Zamkowy i Krakow
ie Przedmieście do czterech ołtarzy, gdzie
odczytano ewangelię. W kaplicy przy
wirsz. tow. dobror/ynn^ei w kościele OO.
Karmelitów oraz. przed ołtarzem przy PfU
rze Matki Buskiej Zwycięskiej.

ny Komisarza Burckharda, wiceminister But
lar oświadczył, że wszelka próba mediaeyj

wykraczała by poza kompetencje Wysokiego
Komisarza.

Odrzucenie pretensyj Włoch
w sprawie Suezu

Obsługa s pecj al na.
PARYŻ, 8 6 (F.)

Podczas obrad rady nadzorczej spólk: Ka
nału Suezkiego odrzucono wszystkimi gło

sami żądania Włoch. Przewodniczący skry
tykował ostro pretensje włoskie, jako całko
wicie nieuzasadnione, mające na celu wzglę
dy natury politycznej i militarnej.

Symptomy przemęczenia
u robotników niemieckich

Obsł uga spe:jalna
MANNHEIM, 8 fi. (F )

WyiajnoM pracy robotników niemieckich
spada bezustannie. Nad tym zjawi.kiem i ja
go przyczyną zastanawia s:ę oficjalny oririn
£'•>.; pod a PC z y ,.Die rłeuUche Volkswitschafl"
•twiardzajtc, że obecna warunki pracy wy

wołały symptomy nerwowego przemęczenia
— co w połączeniu z „nieracjonalnym" od
żywianiem mas robotniczych odb.ja się u
jemnie na wydajności i jakości produkcji Po
za tym szeregi robotników przerzedziła epi
demia grypy jako dalszy skutek przytoczo
nych ajawow,

Uroczyste przyjęcie pary królewskiej w Waszyngtonie
WASZYNGTON, 8. G PAT .

Pociąg królewski zatrzymał się na dwor
cu Union Siation na krótko przed połudn am
(<v.,as lokalny). Parę królewska powitał pre
zydent Ho<>sevclt i pan: RoowTclt

Z dworca orszak króiawski z wypełniony
mi przez tłumy ulicami odbył dwuinilow,;

drogę do Białego Domu wśród nieustających
owacyj i entuzjastycznych okrzyków P ęA
na pogorla jeszcze bardziej podniosła prje
pyrh dekoracji ulicznych i radość tłumów

W salonie recepcyjnym .parę królewską
powitał prezydent i jego małżonka serde:z
nym uściśniemem dłoni.

SZCZEGÓŁY KATASTROFY
W GELNHAUSEN

BERLIN. 8. «. PAT.
Nadchodzą tu dal"«- Hzczegóły katastrofy

samolotowej, jaka wydarzyła się wczoraj *"•*
rzorrm w Gelnhauwen koło Frankfurtu n. M.
Ipadek płonącego samolotu na jeden z domów
w Gelnhaunen wywoła' pożar, który nafttcpni«
rozszerzył siy na kilkanaŃci zabudowań, snaj.
dujących N>r

w Pobliżu miejsca katastrofy. Sa
molot, który przebił d.i< li domu, zabił trwrh
mieszkańców domu. I'unadto zaś wskutek po.
żaru 6 osób odniosło ciężkie rany, liczba zaś
lżej rannych przekracza 100. Trzej lotnicy,
stanow'4fy załogę samolotu, ponieśli śm(erć na
miejscu.

A^ERA SZPIEGOWSKA TANCERKI
WŁOSKIEJ

GENEWA, 8. « . PAT.
W znanej afirze szpiegowskiej tancerki

włoskiej Ro'a zakomunikowano oskarżonym
akt oskarżenia. Według tego aktu Ylrgima
Rota i rysownik Joel oskarżeni sa. o zdradę sta.
nu, popełniona przez usiłowanie dostarczania
rządowi jednego z obcych mocarstw dokumen
tów, dotyczących obrony narodowej, a prywat,
ny detektyw Rochat oskarżony jest o informu.
wanie konsulatu włoskiego w Genewie o prze.
konaniach politycznych osób i stowarzyszeń
genewskich, żuna Rochata oskarżona jest Q
wspólnictwo.

IDąiciąi kamie
w- JbcąnawU

w rzwftrtpk PORCHI a «!••• ••• .
'v,i dnplc ala to tf> pu

blliin ośr.l zobrało tir na tor?e wławj jak w dniblf-ulp Go II It woni j,r/ ewodnlrryt dr A. Opow cki.
W rierwufj płujtłcej - i .eno mtr wygrała

On<lep w llohinskl,. go pod dz. Doroszem, 2) MIM

Osśaśnie wiadomości spotrloM/e

Kusociński ustanowił nowy rekord Polski
Trzeci z kolei Tuorninen o«iągnął czas

14:804 przed Jaervinenem.
Należy zaznaczyć, że stadion był dekoro

wany polakimi flagami nanniowymi.

HELSINKI, 8. 8 PAT
W Ralalnkaeji na stadionie olimpijskim

wobec 10 tysięcy widzów odbył sie w czwar
tak sensacyjny pojedynek na 5000 m. pom Q
dzy lanoaiain KuaocinakJu i elitą biegaczy
FiAskieh. 1'oczątkowo prowadził Kusoció.r;

'.,
dopiero na 1000 m. przed met4 fekuri fia,
•aowal wysuwając się na pierwsze miejsce i
coatawiajajC za sobą ws/ystkieb zawodników,
aż o 100 m Kusociński usiłuje dojść prze
ciwnika i odległość pomiędzy nim a Pekur m
wciąż maleje. Na 500 m przed metą Tuom.
nen atakuje Polaka i siara •:«, go minąć, ai»
Kusociński atak odpieTa, na ostatnieb 100
metrach tempo biegu staje sir- fantastyczne.
Peknri nie daje sobie jednak wyrzec zwycię
stwa i kończy bieg w czasie 14:25.6'sekuni.
Jest to rekord życiowy Pekuriego i najlep

szy wynik osiągnięty na świecie w obecnym
s ezoni e.

Gorąco oklaskiwany Kusociński kończy
bieg jako drugi w wspaniałym czasie 14:29 8
aek., usianawiając nowy rekord Polski.

TŁOCZYttSKI ZWYCIĘŻA, BAWO
ROWSKI PRZEGRRYWA.

PARYŻ, 8 6
Telegram własny.

W pierwszym dniu zawodów o mistrzo
stwo Francji Tłoczyński wygrał z Francu
zem Robinsonem bez trudu 6:2. 6:3, 6:4, Ba
worowski natomiast przegrał, po ciężkiej wal
co z Amerykaninem Mc. Neill 6:2, 1:6, 5:7,
1:6.

WŁOCHY POKONAŁY WĘGRY 3:1.
BUDAPESZT, 8 6 PAT

W czwartek odbył się w Budapeszcie
międzypaństwowy mecz piki nożnej pomię
dzy reprezentacjam,i Włoch i Węgier. Zwy
ciężyły Włochy 3:1 (1:0).

.i) LateprrtTót iw. H 7.1 rorfadk'. & ,}.
WdrugIej IIplotami —2*XI mtr. wygrała

Haba Jasa S. Zaliorsltlcgii pod 'I*. Końcr.olem, 2)
Koliba, |) llryak. 4) Zorin, i) Odulluka II. 8) Nol
IH'tt«>.

Tot. 7,w 66 zł. m. 22 I 21 ił. Toriiłd. 274 t\.
w iraoatoj ałaaktai — i soo mtr. wyprał w

za.-lĘteJ walre ninuldo dr J. Pt hllngmanna, pod di.
Koniecznym, 2) Kokarda, S) Lekkonoga. 4) RAia II.Tot.zw.17zł.m.10i11ił.1'orza.d. 2» BŁW tniitO z nrz»»/.kodaml — E.6(M mtr. wy
gra! KapuS U .1. bar. Kront-nberga, po>l ehł. Iłu
dzyńaklm, 2) Harietta, 3) l.oźa, 4) Flflkua, 6) Fla
granti.Tot.zw.32zł.m.18I17zł.Porzad.Wzł.

W piątej planklpj — 1.800 mtr wygrała
1'ł.iingla In* H. Tomcrnacklego pod j. Kondradu
klfin. 2) Alkazar III. 3) Carmenoztta, 4) Pegaao*.

Tot. zw. 26 zl. m. 13 1 11 zł. Porząd. 39 zl.
W azółtej z płot.ml 2.H0O mtr. wygrał Iblcua

Or. Of c. 7 PAK. Wlkp. pod cbl. Klorstcinero. 8)
Kanciarz, 3) Kubań.

Tot. zw. J$ zł. Porł««k. ?« »ł.
W iiMma) plaKkle] t>prted«tn«J wygrał Ki

wi dr i. Sfblingmanns pod J. Kowalczykiem, 2)
Utył. ł) Teaknota, 4) Eic»l«ior.

Tot. zw. 19 zł. m. 13 1 17 zł. Porza^- 36 zł.
W Aam e | płaakiej — 2.1»fl mtr. wygrał Rodan

Wl. Michalskiego pod J. KondrarlukH>m. 2) U
Ua II.. 3) Dzie
mona IV.

Tot. iw. 37 ił. i
,4) Łania, I) Maryna, 6) R»

I 14 ił. Torząd. 70 zł.

Pogoda na piątek
Przewidywany przebieg pogody w dniu

9 bm.: pogoda słoneczna, na północy za
chmurzenie większo ze skłonnością do burz
i przelotnych opadów, umiarkowany wiatr z
zachodu, temperatura w ciągu dnia od 20 §t
na północy do 30 st. na południu kraju.
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Wit zapewnił, że nie ma pod tym
względem wątpliwości. Malej nic nie bra
kuje, j«t otoczona najczulszą opieką.
Oczywiście wolałaby być z matką. Ale
jakoś sobie daje radę i dzielnie się trzyma!

— Tak, trzyma się dzielniej ode mnie!
— Ewa głęboko westchnęła, zmarszczyła
CTOIO. — Pan wcale nie wie, Wit. jaka ja
często jestem nieszczęśliwa! Ale be.de się
starała brać za wzór Małgosię. Wiem, że
wszystko dobrze się skończy. Gdzie jest
kwatera psów? — zapytała przechodzące
go marynarza.

— O piętro wyżej.

XXIII.

Za szeregiem białych łodzi ratunko
wych, na głównym pokładzie, jeden kąt
przeznaczony został na klatki dla psów.
Zwierzyniec, z którego dochodziły gwał
towne ujadania, otaczała grupa pań i pa
n ów. Psy skakały jak szalone, były
wśród nich premiowane okazv najrzad

szych ras, bardzo kosztowne. Trzy czar
ne, wspaniale utrzymane pudle, popisywa
ły się właśnie zabawnymi sztuczkami,
wywołując huragtny oklasków. Stanowi
ły one własność signoriny Mazini, artyst
ki, która występował." z nimi na scenie
vari etć. Filigranó w siwawa już, nie
zwykle smukła da, ia musiała świetnie
wyglądać na scenie w stroju pazia.

Puk, który przez cały czas leżał apa
tyczny i zrozpaczony, zaczął szaleć z ra
dości usłyszawsy, że Ewa go woła. Właś
nie kiedy sobie postanowił umrzeć z roz
paczy, przychodziło wyzwolenie. Ewa
wzięła go na ręce, Puk starał się wdrapać
wyżej, dotknąć jej twarzy. Ewa nie broni
ła się. Pozwoliła mu się lizać, dziś Puko
wi wszystko było wolno!

Obok klatek stal nieruchomo z nie
przyjemnym uśmiechem, pierwszy oficer,
pan Haller. Miał na sobie mundur z> wielu
paskami, był barczysty, olbrzymi, o su
chej twarzy.

Hallera nic te psiska nie obchodziły,
więcej nawet, nie znosił ich. Po co je trzy

mać na statku? Gdyby to od niego zale
żało, nic zgodziłby się nigdy zabierać
psów. Jako pierwszy oficer, był odpowie
dzialny za wygląd i czystość statku. A ile
z tego brudu! Kazał wysypywać klatki
piaskiem i trocinami, ale kundle zaczęły
od razu grzebać jak wkiekłe łapami i wy
rzucać piasek i trociny w górę. Jeżeli był
wiatr to roznosił po całym statku tumany
kurzu, a jak jeszcze która łódź była świe
żo pociągnięta farbą, to wszystko się za
raz przylepiło. Haller wylewał swe żale
przed małym niepozornym jegomościem,
którv stal z nieśmiałą miną, jak gdyby
chciał się ukryć za jego szerokimi barami.
Niepokaźny pan miał gęstą, krótko
ostrzyżoną czuprynę, podobną do białego
aksamitu i twarz młodą, spaloną słońcem.
Był to pan Schcllong, konstruktor „Kos
mosu".

— Dlaczego p;.r się tak złości? — za

pytał Schcllong i uśmiechnął się z zakło
potaniem, lękał się bowiem, aby ktoś nie
usłyszał wyimsfow pierwszego oficera

— Nienawidzę tych bab! — mruczał
Haller przez zaciśnięte zęby. — Dręczą
służbę i obcalowują swoje psiska. Mam
dosyć tych nikomu niepotrzebnych krea
tur o farbowanych paznogciach! Złożę
podanie o przeniesienie na statek towa
row y.

Niepokaźny pan Schcllong odwrócił
głowę:

— A ta pani? Przecież dopuszcza pan
chyba wyjątki. Kto to taki?

Haller patrzył ponuro we wskazanym
kierunku. Nie znał tej damy, choć rysy

jej nie wydawały mu się obce. Nie chodził
do teatru, ani na koncerty, nie intereso
wała go lista pasażerów.

— Niechże pan przyjrzy jej się bliżej
— mówił Schcllong. — Mieć domek nad
leziorem, gdzie można łowić ryby i taką
kobietę u boku, to byłby raj na ziemi!

Haller, mruczał coś pod nosem. Le
piej w ogóle nie zadawać się z kobietami.
Miał pod tym względem smutne doświad
czenia. Prowadził proces rozwodowy z
żoną, którą po długoletnich straszliwych
walkach wydarł innemu.

— A jednak — powtarzał Schcllong —
domek nad jeziorem, gdzie można łowić
ryby i taka kobieta...

— Wariat z pana! — powiedział gru
biańsko Haller i roześmiał się pogardli
wie .

Dźwięczne, ostre sygnały dzwonka
przerwały ten dialog.

— Co to takiego? — zapytała Ewa.
Wit wyjął zegarek:
— Sygnał czasu. Dwunasta.
—i Muszę iść — rzekła Ewa. — Niech

pan zostanie chwilę z Pukiem. Kcifenberg
wpadnie w złość, jeżeli mu każę czekać.

Rcifcnberg już czekał. Ale nie był roz
gniewany. Przeciwnie, złożył Ewie szar
mancki ukłon i powiedział kilka miłych
słówek o jej wyglądzie.

Warren Prince nie tak prędko odzy
skał równowagę. Violet miała należeć do
innego. Teraz był trochę spokojnieszy,
właściwie nie czuł się nawet nieszczęśliwy.

iCiąg dalszy nas tąpi)


